
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCXLIII2 30/05/2023

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu é 
uma publicação da Prefeitura Municipal de Casimiro 
de Abreu, criado pela Lei 1291 de 14 de maio de 2009.
Prefeito Municipal: Ramon Dias Gidalte
Impressão: Gráfica Própria - Prefeitura Municipal de 
Casimiro de Abreu
Endereço: Rua Padre Anchieta, 234, Centro - Casimiro 
de Abreu - RJ
CNPJ: 29115458/0001-78
Tiragem: 1.500 exemplares
Jornalista Editor: Guilherme Henrique da Silva Duarte
Número de registro: 30277/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 009/2023
Processo nº 2307/2023

Conforme justificativas técnicas e parecer jurídico, nos termos do in-
ciso X do artigo 24 da Lei 8666/93, declaro que a dispensa de Licita-
ção para a locação do imóvel da SINTTEL/RJ, inscrita no CNPJ n°. 
33.955.956/0001-04, situado á Rua Andrade e Silva, nº. 1.186, Barra 
de São João- Casimiro de Abreu/RJ, neste ato representado pelo seu 
representante legal o Srº Luíz Antônio Souza da Silva, brasileiro, por-
tador da carteira de identidade nº 04.656.136-1 e inscrita no CPF nº. 
599.466.527-49; para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Segurança Pública Trânsito e Mobilidade Urbana, durante o período 
inicial de 12 (doze) meses a contar da data de 01/06/2023 até o dia 
31/05/2024, no valor total de R$ 48.746,16 (Quarenta e oito mil, se-
tecentos e quarenta e seis reais e dezesseis centavos).
Casimiro de Abreu-RJ, 29 de maio de 2023.

Wellington Lima Sobrinho
Presidente

Lei 1824/2017
  

RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Dispensa nº 009/2023
Processo nº 2307/2023

Conforme justificativas técnicas e parecer jurídico, nos termos do in-
ciso X do artigo 24 da Lei 8666/93, declaro que a dispensa de Licita-
ção para a locação do imóvel da SINTTEL/RJ, inscrita no CNPJ n°. 
33.955.956/0001-04, situado á Rua Andrade e Silva, nº. 1.186, Barra 
de São João- Casimiro de Abreu/RJ, neste ato representado pelo seu 
representante legal o Srº Luíz Antônio Souza da Silva, brasileiro, por-
tador da carteira de identidade nº 04.656.136-1 e inscrita no CPF nº. 
599.466.527-49; para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Segurança Pública Trânsito e Mobilidade Urbana, durante o período 
inicial de 12 (doze) meses a contar da data de 01/06/2023 até o dia 
31/05/2024, no valor total de R$ 48.746,16 (Quarenta e oito mil, se-
tecentos e quarenta e seis reais e dezesseis centavos).
Casimiro de Abreu-RJ, 29 de maio de 2023.

Ramon Dias Gidalte
Prefeito Municipal

ERRATA

Processo 1DOC Nº. 3.701/2022, referente à Aquisição de quentinhas, 
com o objetivo de atender as necessidades do Departamento de Vigi-
lância Sanitária, Coordenação de Vigilância em Saúde, Coordenação 
de ESF e eventos vinculados a esta Secretaria Municipal de Saúde

Nomeação de fiscal, publicado nas Fls. 05, do Jornal Oficial do Muni-
cípio de Casimiro de Abreu – Edição nº MCCCXXXVI de 11/05/2023.
Onde se lê: Processo nº. 3.701/2023
Leia-se: Processo nº3.701/2022

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Port. nº1101/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Presidente, delegada pelo Decreto nº. 116/2013, para ser ordena-
dora de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferidas são 
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da 
Lei nº 8.666/1993, resolve:
Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
Processo Administrativo nº 4542/2022;
Licitação: Pregão Presencial nº 2/2023; 
Data da Homologação: 24/01/2023;
Data da Adjudicação: 29/05/2023 Sequência : 04
Objeto: Realização de Pregão para Registro de Preço de Contratação 
de Aluguel de mesas e cadeiras plásticas, para a atender as necessida-
des da Fundação Cultural. Fornecedor vencedor:
ATIVVA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 46.898/0001-28
Total do Fornecedor: R$ 7.714,20 ( sete mil setecentos e quatorze 
reais e vinte centavos).

Luciana de Oliveira Dames Freitas Garcia
Presidente da Fundação Cultural de Casimiro de Abreu

Port.1105/2021

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Presidente, delegada pelo Decreto nº. 116/2013, para ser ordena-
dora de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferidas são 
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da 
Lei nº 8.666/1993, resolve:
Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
Processo Administrativo nº 4542/2022;
Licitação: Pregão Presencial nº 2/2023; 
Data da Homologação: 24/01/2023;
Data da Adjudicação: 02/05/2023 Sequência : 03
Objeto: Realização de Pregão para Registro de Preço de Contratação 
de Aluguel de mesas e cadeiras plásticas, para a atender as necessida-
des da Fundação Cultural. Fornecedor vencedor:
ATIVVA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 46.898/0001-28
Total do Fornecedor: R$ 8.970,00 ( oito mil novecentos e setenta reais).

Luciana de Oliveira Dames Freitas Garcia
Presidente da Fundação Cultural de Casimiro de Abreu

Port.1105/2021

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato nº 003/2023, com assinatura em 
25/05/2023.
PROCESSO Nº: 1.323/2023.
ORIGEM: Dispensa de Licitação para Compras e Serviços.
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores do Muni-
cípio de Casimiro de Abreu, CNPJ nº 03.405.084/0001-31.
CONTRATADA: MM Venda e Distribuição Ltda, CNPJ nº 
42.445.810/0001-00.



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCXLIII 330/05/2023

VALOR GLOBAL: R$ 5.244,60 (cinco mil duzentos e quarenta e 
quatro reais e sessenta centavos).
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimen-
tícios, com a finalidade de atender as necessidades do IPREV-CA.
Registre-se e publique-se.
Casimiro de Abreu, 26 de maio de 2023.

MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES
Presidente - Portaria nº 137/2023

EXTRATO DE ANULAÇÃO DE EMPENHO 

Instrumento: Anulação da Nota de empenho n.º 953/2023 (Número da 
ANE: 47/2023)
Data: 05/05/2023; 
Processo Eletrônico nº. 1059/2022; 
Objeto: Referente a contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços de impressão, cópia e digitalização, abrangendo a 
disponibilização de todos os hardwares e softwares necessários à exe-
cução e gestão dos serviços, suporte técnico, manutenção corretiva e 
preventiva periódica, fornecimento de insumo (toners e papel), aten-
dendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
Partes: Município de Casimiro de Abreu e o Credor: DADY ILHA 
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA.
CNPJ: 08.540.992/0001-51;
Valor empenhado: R$ 390.315,12 (Trezentos e noventa mil trezentos 
e quinze reais de doze centavos);
Valor da anulação: R$ 0,35 (Trinta e cinco centavos);
Saldo do empenho: R$ 390.314,77 (Trezentos e noventa mil trezentos 
e quatorze reais e setenta sete centavos)
Origem: Secretaria Municipal de Educação.
Programa de Trabalho n.º 20.07.12.361.0040.2.081
Elemento de Despesa n.º 3.3.90.39.99.01.0573

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N.º 1115/2021

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO 
DE FORNECIMENTO 

Esta Secretaria torna público o Extrato de Autorização para Início de 
Fornecimento constituído na forma abaixo:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FAVORECIDO: ERRADIK SAUDE AMBIENTAL COMERCIO DE 
PRODUTOS SOMIS CNPJ: 26.221.566/0001-37CNPJ
A INICIAR O FORNECIMENTO EM: 19/05/2023 
TÉRMINO EM: 18/06/2023
OBJETO: Aquisição de raticidas para atender as necessidades da Vi-
gilância Ambiental em Saúde.
PROCESSO: 121/2023
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 002/2023
NOTA DE EMPENHO ORDINÁRIO DE Nº: 326/2023 DE 
16/05//2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0010
ELEMENTO DE DESPESA: 3.390.99.00.00.00.00.01.0704
FONTE REC: 00.01.0704 -Transferência da União Referente a Royal-
ties do Petróleo e Gás Natural 
VALOR TOTAL: R$ 42.880,00 (quarenta e dois mil oitocentos e oi-
tenta reais).
PRAZO PARA ENTREGA: Será de 30(Trinta) dias corridos inician-
do-se a partir da ordem de fornecimento.
.

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Port. 1101/2022

NOMEAÇÃO DE FISCAL

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições legais, em conformidade com o 
que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 1º - Tornar público a designação do servidor – Mauri T. Lira Filho – 
Supervisor Geral da Vigilância Sanitária e Saúde Ambiental - Mat.6403 
– CPF: 101.107.267-07, para exercer a função de acompanhar e fisca-
lizar o Processo nº.121/2023 – Referente à aquisição de raticidas para 
atender as necessidades da Vigilância Ambiental em Saúde. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Port. 1101/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Presidente, delegada pelo Decreto nº. 116/2013, para ser ordena-
dora de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferidas são 
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da 
Lei nº 8.666/1993, resolve:
Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
Processo Administrativo nº 5857/2022;
Licitação: Pregão Presencial nº 03/2023; 
Data da Homologação: 02/05/2023;
Data da Adjudicação: 26/05/2023 Sequência : 02
Objeto: Referente à Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de estrutura pelo período de 12 meses (Palco, 
Tenda, Som, Iluminação, Arquibancada, Cercamento em Grades Metá-
licas, etc...) destinados a atender as necessidades da Fundação Cultural. 
Fornecedor vencedor:
FJR CONTILDES PRODUÇÕES LTDA - CNPJ 09.613.503/0001-07 
 Total do Fornecedor: R$ 167.771,52 (Cento e sessenta e sete mil sete-
centos e setenta e um reais e cinquênta e dois centavos).

Luciana de Oliveira Dames Freitas Garcia
Presidente da Fundação Cultural de Casimiro de Abreu

Port.1105/2021

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Presidente, delegada pelo Decreto nº. 116/2013, para ser ordena-
dora de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferidas são 
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da 
Lei nº 8.666/1993, resolve:
Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
Processo Administrativo nº 1228/2022;
Licitação: Pregão Presencial nº 10/2022; 
Data da Homologação: 10/06/2022;
Data da Adjudicação: 26/05/2023 Sequência : 10 
Objeto: Referente à contratação de empresa especializa para prestação 
de serviço de locação de banheiros químicos, para atender as necessi-
dades desta Fundação Cultural. 
Fornecedor vencedor:
QUALITY MIX EMPREENDIMENTO LTDA- CNPJ 
09.308.373/0001-07 
Total do Fornecedor: R$ 30.580,00 (Trinta mil quinhentos e oitenta 
reais).

Luciana de Oliveira Dames Freitas Garcia
Presidente da Fundação Cultural de Casimiro de Abreu

Port.1105/2021


